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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na vyšetření elektromagnetického pole v okolí sdružených

vedení. V práci jsou popsány možné varianty sdruženého vedení a nejvhodnější tvary

stožárových konstrukcí. Na základě popsaného postupu je proveden analytický výpočet

intenzity elektrického a magnetického pole. Výsledky analytického výpočtu jsou porovnány

s numerickým výpočtem.
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Abstract

Kononov, Martin. Design of coupled transmission and distribution lines [Návrh řešení

sdružených vedení přenosové a distribuční soustavy]. Pilsen, 2015. Bachelor thesis

(in Czech). University of West Bohemia, Faculty of electrical engineering. Department of

Electromechanics and Power Electronics. Supervisor: Prof. Ing. Zdeňka Benešová, CSc.

The Bachelor’s thesis is focused on analysis of electric and magnetic field in the vicinity

of overhead coupled transmission and distribution lines. In the thesis there are described five

variations of coupled transmission and distribution lines and most suitable types of

transmission towers. According to the described method the calculation of electric and

magnetic field intensity is carried out. These results are compared with numerical calculation.

Key words

Multicircuit transmission lines, quadruple transmission tower, safety standards,

calculation of electric field intensity, calculation of magnetic field intensity, phase
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1 Úvod

V dnešní době neustále rostou požadavky na přenos elektrické energie. Tyto požadavky

jsou dány zejména neustále se zvyšující spotřebou elektrické energie, ale také transportem

vyšších výkonů přes území ČR. Protože provozovatel přenosové soustavy je povinen

zajišťovat spolehlivé provozování a rozvoj elektroenergetické soustavy, je nucen v souvislosti

se zmiňovanými rostoucími požadavky na přenos stavět nová nebo přezbrojovat již existující

venkovní vedení. Z důvodu omezených prostorových možností pro výstavbu nových koridorů

vedení přenosové soustavy se začalo uvažovat o výstavbě tzv. sdružených vedení.

Jako sdružená vedení [1] označujeme vedení, u nichž je stožárová konstrukce využívána

zároveň pro vedení přenosové a distribuční soustavy. V ČR mají obě soustavy různé

vlastníky, resp. provozovatele. Z tohoto důvodu je problematika sdruženého vedení poměrně

komplikovaná a její kompletní řešení vyžaduje pozornost i jiných než elektrotechnických

oborů (majetkoprávní vztahy, speciální stožárové konstrukce). Tato práce je ale zaměřena

pouze na problematiku týkající se elektrotechniky.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout možná řešení sdružených vedení přenosové

a distribuční soustavy, provést výpočet rozložení elektromagnetických polí v jejich okolí a na

základě výsledků určit pomocí technických norem reálné varianty pro užití v přenosové

soustavě.
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2 Stožáry venkovního vedení

2.1 Napěťové hladiny

Elektrotechnické normy a předpisy dělí elektrické napětí podle velikosti dle následující

tabulky.

Tab. 1: Napěťové hladiny

Název Zkratka Velikost napětí
malé napětí MN do 50 V

nízké napětí NN 50 V ÷ 1000 V

vysoké napětí VN 1 kV ÷ 52 kV

velmi vysoké napětí VVN 52 kV ÷ 300 kV

zvláště vysoké napětí ZVN 300 kV ÷ 800 kV

ultra vysoké napětí UVN více než 800 kV

2.1.1 Přenosová soustava

Přenosová soustava [2] (dále jen „PS“), často nazývána „páteřní“, slouží k přenosu

elektrické energie od zdroje (výrobny) k soustavě distribuční popřípadě k jiné přenosově

soustavě. Přenosová soustava ČR je v rámci celé Evropy propojena s přenosovými

soustavami okolních států a tvoří tak evropskou přenosovou soustavu ENTSO-E. Linky PS

jsou provozovány na hladině velmi vysokého napětí (110 kV a 220 kV) a zvláště vysokého

napětí (400 kV). V 1. polovině minulého století byl přenos elektrické energie realizován na

hladině 110 kV. Postupem času byly kladeny větší nároky na přenosovou schopnost linek

a postupně se přezbrojovalo na vyšší napěťové hladiny. Většina linek 110 kV byla převedena

pod správu distribučních soustav. Výjimku tvoří pouze linky 110kV, které jsou provozovány

jako RNVS jaderné elektrárny Temelín a patří do správy PS ČR. V současnosti trasy PS tvoří

hlavně vedení 400 kV. Trasy 220 kV dnes plní převážně úlohu záložních a doplňkových

vedení. Celá soustava je provozována s přímo uzemněným uzlem. V České republice je

provozovatelem PS společnost ČEPS, a. s.
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2.1.2 Distribuční soustava

Distribuční soustava (dále jen „DS“) je provozována převážně na napěťových hladinách

nízkého napětí (0,4 kV), vysokého (22 kV a 35 kV) a velmi vysokého (110 kV). Vedení

0,4 kV a 110 kV jsou provozována s přímo uzemněným uzlem na rozdíl od vedení 22 kV

a 35 kV, která se provozují s nepřímo uzemněným uzlem přes tlumivku. V ČR jsou hlavními

provozovateli DS společnosti ČEZ distribuce, a. s., E-ON distribuce, a. s. a PRE Pražská

energetika, a. s.

2.2 Stožárové konstrukce používané v PS

Stožáry [3] plní nosnou funkci a zároveň zajišťují fyzické oddělení jednotlivých fází

vedení. Vzhledem k vysokému přenášenému výkonu jsou v PS používány stožáry vyšší

a mohutnější než v DS. V praxi se setkáme s mnoha typy a tvary stožárů, jejichž parametry

jsou převážně ovlivňovány požadavky na pevnost a životnost. Rozměry ocelových konstrukcí

jsou navrhovány podle trasy vedení, klimatických a povětrnostních podmínek a zvolené

napěťové hladiny. Jednotlivé tvary stožárů mají různá uspořádání fázových vodičů

a zemnících lan, a proto se i rozložení elektromagnetického pole v okolí vedení liší.

Mezi nejčastěji používané stožárové konstrukce patří konstrukce tvaru Portál, Soudek, Kočka,

a Donau. Protože provozovatel PS [1] plánuje do budoucna zdvojení všech stávajících

jednoduchých linek, je tato práce zaměřena pouze na stožáry tvaru Donau a Soudek, které

jsou určeny pro vícenásobné vedení.

2.2.1 Tvar a základní popis stožárové konstrukce Donau

Základní konstrukci stožáru Donau tvoří dvě konzoly, na kterých jsou uspořádány fázové

vodiče do rovnostranného trojúhelníka. Z tohoto důvodu je Donau vhodný pro horizontální

členění fázových vodičů. Vzhledem k tomu, že se tento stožár používá pouze na hladině

VVN, je jeho konstrukce vždy doplněna o dvě zemnící lana. Pro konstrukci SDV se využívají

speciální stožáry doplněné o další konzoly pro DS.
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Obr. 1: Donau 2x400 kV [1]

Obr. 2: Donau pro SDV (N 2x400 kV a 2x110 kV) [1]
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2.2.2 Tvar a základní popis stožárové konstrukce Soudek

Konstrukce stožáru Soudek je stejně jako většina stožárů VVN a ZVN konstruována jako

příhradová čtyřboká konstrukce z oceli. Konstrukce se používá jak na napěťové hladině VVN

(110 kV s jedním zemnícím lanem), tak i na napěťové hladině ZVN (400 kV s dvěma

zemnícími lany). V případě kotevního stožáru je dřík rozkročen. Z hlediska SDV je stožár

typu Soudek vhodný pro vertikální členění fázových vodičů PS a DS.

Obr. 3: Soudek pro SDV (2x400 kV a 2x110 kV) [1]
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Obr. 4: Soudek 2x110 kV [3]
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2.3 Sdružená vedení

2.3.1 Technické řešení sdružených vedení

Z hlediska vzájemného uspořádání vodičů DS a PS lze uspořádání sdruženého vedení

rozdělit na vertikální (vodiče jednotlivých soustav jsou vedle sebe) a horizontální (vodiče

soustav jsou nad sebou). Při návrhu uspořádání SDV [1] musíme respektovat vlastnosti

a důležitost PS. Vedení PS je oproti vedení DS mnohem důležitější, a proto by mělo být

umístěno na stožáru tak, aby nemohlo být poškozeno druhým vedením. Pokud bude uvažován

pád vodiče z důvodu poruchy izolátorového závěsu nebo spojovací armatury, je z hlediska

bezpečnosti PS vhodné umístit vodiče DS vždy pod (horizontální řešení) nebo vedle

(vertikální řešení) vodičů PS. To je zároveň výhodné s přihlédnutím na častější údržbu vedení

distribuční soustavy. Z důvodu rozdílné hmotnosti fázových vodičů vedení PS a DS, musí být


[…]


s vedením DS na jedné a PS na druhé straně stožáru přichází v úvahu pouze při dlouhodobém

nevyužívání jedné strany stožáru již postaveného vedení. Avšak pro výstavbu nového

sdruženého vedení se ani jeden ze stožárů Soudek z důvodu nepříznivého rozložení

elektrického pole nehodí.

Stožáry SDV s vedením přenosové soustavy nad vedením soustavy distribuční

vykazovaly oproti stožárům tvaru Soudek mnohem příznivější rozložení elektrického pole.

U stožárů Donau a D-type dochází zároveň vlivem složitějšího geometrického uspořádání

k mnohem větším kompenzacím elektrického pole než u ostatních stožárů. Všechny tři

stožáry (Donau, D-type a Vertical) z hlediska rozložení elektrického pole vyhovují. Stožáry

D-type a Vertical nepřesáhly svým rozložením elektrické intenzity ani hodnotu 5 kV·m-1.

Z tohoto důvodu byl proveden výpočet rozložení elektrického pole minimální výšky obou

stožárů pro napěťové hladiny 4x400 kV. Při vzájemném porovnání stožárů poté vykazoval

příznivější hodnoty elektrické intenzity stožár D-type. Oba dva stožáry jsou již kvůli své

celkové výšce (78,5 m) vhodné spíše pro vyšší napěťové hladiny (např.: 2x220 kV

a 2x400 kV nebo 4x400 kV). Oproti tomu stožár Donau sice vykazuje větší hodnoty intenzity

elektrického pole než stožáry D-type a Vertical, ale jeho celková výška činí pouze 52 m.

Z tohoto důvodu a z dalších důvodů, jako jsou vhodné rozložení elektrického pole a možnost

jeho vzájemné kompenzace, se pro sdružené vedení realizované přenosovou soustavou ČR

nejvíce hodí stožár Donau.
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Přílohy

Příloha A

Obr. A1: Stožár Donau pro SDV – Německo

Obr. A2: Stožár Vertical pro SDV – Čína
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Obr. A3: Stožár Vertical pro SDV s vedením PS nad vedením DS [5]

Obr. A4: Stožár D-type pro SDV s vedením PS nad vedením DS [5]
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Obr. A5: Stožár Soudek 4x400 kV a 2x110 kV [1] Obr. A6: Stožár Soudek pro SDV o různých

frekvencích 2x380 kV pro f=50 Hz

a 2x110 kV pro 16,66 Hz [7]
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Příloha B

Elektrotechnické normy a předpisy

Norma ČSN EN 50 341-1 [13] definuje kromě základních elektrických požadavků na ES

také dva základní typy nejkratších elektrických vzdáleností Del a Dpp pro zamezení přeskoku.

Vzdálenost Del je definována jako nejkratší vzdušná vzdálenost požadovaná pro zamezení

výboje mezi vodiči a objekty na potenciálu země při přepětích s rychlým nebo s pomalým

čelem. Vzdálenost Dpp je definována stejně jako vzdálenost Del, ale týká se nejkratší

vzdálenosti mezi fázovými vodiči. V normě se pro odvození vzdáleností Del a Dpp používají

dvě metody – metoda založená na zkušenosti a metoda založená na teoretickém výpočtu.

V Evropě jsou dobré zkušenosti s užitím hodnot Del a Dpp uvedených v následující tabulce

Tab. B1: Základní elektrické vzdálenosti

Jmenovité napětí sítě UN (kV) Největší napětí sítě US (kV) Del (m) Dpp (m)
110 123 1,00 1,15
220 245 1,70 1,85
400 420 2,80 3,20

Z Del se vypočítává nejkratší vnější vzdálenost od země. Vzdálenost vedení od země se

liší na základě terénu či oblasti v okolí vedení.

Tab. B2: Nejkratší vnější vzdálenosti od země

Oblast Nejkratší vzdálenost od země (m)
skalnatý nebo strmý svah 2+Del (min. 3 m)

běžný profil země 5+Del
křižování pozemní komunikace 6+Del

všeobecné sportovní plochy 7+Del

Norma ČSN 33 2040 [14] z roku 1993 stanovuje požadavky na úroveň intenzity

elektromagnetického pole 50 Hz v okolí zařízení ES.

Norma definuje pásma vlivu elektrického a magnetického pole od zařízení ES. Jako

pásmo vlivu elektrického pole se uvažuje prostor v okolí zařízení, kde je elektrická intenzita

ve výšce 1,8 m nad zemí vyšší než 1 kV·m-1. Pásmo vlivu magnetického pole je prostor

v okolí zařízení ES, kde je magnetická indukce vyšší než 0,1 mT. Trvale obývané objekty,

které se nacházejí v blízkosti zařízení ES, musí být mimo tato pásma.
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Přípustná úroveň intenzity elektrického pole v okolí obecně přístupných zařízení

elektrizační soustavy je 10 kV·m-1 ve výši 1,8 m nad zemí. V pásmu vlivu

elektroenergetických zařízení v prostorách přístupných osobám nesmí být magnetická

indukce vyšší než 0,5 mT.

V okolí zařízení ES přístupných pouze osobám s elektrotechnickou kvalifikací nesmí

intenzita elektrického pole na pochůzkových trasách ve výšce 1,8 m nad zemí a na

pracovištích v prostoru provádění práce převýšit 15 kV·m-1. Při překročení intenzity

elektrického pole 15 kV·m-1, nesmí délka pobytu osob přesáhnout při intenzitě elektrického

pole do 20 kV·m-1 1,5 hodiny denně, popřípadě při intenzitě elektrického pole do 25 kV·m-1

0,5 hod denně. Při pobytu osob v elektrickém poli o intenzitě vyšší než 15 kV·m-1 a delším

než 1,5 hod denně, musí být užita přenosná skupinová stínění nebo individuální stínící obleky.
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