Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh řešení sdružených vedení přenosové a distribuční soustavy
Student: Martin KONONOV Std. číslo: E12B0029P
Vedoucí: prof. Ing. Zdeňka Benešová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student pracoval průběžně, samostatně a systematicky. Aktivně rovněž jednal s konzultantem z firmy ČEPS (ing. Hajný). Zadání splnil v plném rozsahu, řešenou problematiku zvládl velmi dobře, o tom mimo jiné svědčí i forma zpracování bakalářské práce (přehlednost, jasná formulace a zhodnocení dosažených výsledků).

Otázka: v kapitole věnované simulaci je v odst. 6.2. uvedeno: " ...hranice byla posunuta o 80 m níže, aby se...".
Jaká jsou pravidla pro volbu hranice oblasti při řešení vnější okrajové úlohy pro magnetické pole?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta elektrotechnická
katedra elektromechaniky
a výkonové elektroniky